Das ist *unser Buch*; wer es anschaut, schreckt davor zurück, wer aber seinen Inhalt durchforscht, findet in ihm Freude. In diesem Buche steht die ganze Weisheit Christi, weshalb sich in ihm Jer 36, 2 erfüllte: „Nimm die Buchrolle und schreibe darauf alle Worte, die ich zu dir gesprochen habe.“ Drei Dinge stehen in diesem Buche: wie wir die Sünde hassen, wie wir Gott lieben und wie wir das Gericht fürchten sollen. Und Bonaventura gibt auch an, wie man das im einzelnen lernen kann: wenn wir die Ursache des Leidens Christi betrachten, lernen wir die Sünde hassen; wenn wir die Person des Leidenden betrachten, lernen wir Gott lieben; wenn wir den Zweck des Leidens be-

⁷⁴ „ . . . si volumus *spiritualia contemplari*, oportet tollere crucem ut *librum*, quo crudiamur; de quo libro in Deuteronomio (31, 26): *Tollite librum istum et ponite eum in latere arcae foederis Domini*. – *Arca foederis Domini* est beata Virgo, in qua omnia arcana sunt recondita. *Liber sapientiae* est Christus, qui *scriptus est intus* apud Patrem, cum sit ars omnipotentis Dei; *et foris*, quando carnem assumpsit. Iste liber non est apertus nisi in cruce; istum librum debemus tollere, ut intelligamus arcana sapientiae Dei. Iste liber designatur per librum Moysi, de quo dicitur, quod *accipiens Moyses sanguinem vitulorum et hircorum cum aqua et lana coccinea et hyssopo, ipsum quoque librum et omnem populum aspersit* (Hebr 9, 19). – Christus enim aspersus est sanguine emanante per sudorem et flagellationem, et sanguine manante e duabus manibus et duobus pedibus et latere ipsius. Et isto sanguine omnis *populus christianus est aspersus*. – Iste liber signatus est sigillis septem et apertus per interconexionem Agni; unde in Apocalypsi: *Vidi in dextera sedentis* . . .“ Serm. de Temp., Fer. VI in Parasc., s. II, II (XI, 263b–264a).

⁷⁵ „*Septem sigilla* sunt septem considerationes passionis Christi, quas circa dominicam passionem debet quilibet considerare. Prima consideratio est, quod Christus fuit *morte damnatus* post multas ventilationes . . . Secunda . . . quod fuit *opprobriis affectus* . . . Tertia . . . quod fuit *conviciis lacessitus* . . . Quarta . . . quod fuit *vinculis ligatus et flagellatus*, ita ut sanguis deguttaret . . . Quinta . . . quod *vestimentis fuit spoliatus* . . . Sexta . . . quod fuit *clavis transfossus* et in medio latronum suspensus . . . Ultima . . . quod fuit *felle et aceto potatus* . . .“ A.a.O., 264a–b.

trachten, lernen wir das Gericht fürchten.⁷⁶ Diese Disposition wird dann näher ausgeführt, worauf wir jedoch in unserem Zusammenhang nicht einzugehen brauchen.